
  

  
 

All.05 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l’art.22 in materia di assegni di 

ricerca; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto Rettorale n.68910 (550) del 14 maggio 2020 di emanazione del 

<Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 della legge 

30 dicembre 2010, n.240=;  

VISTO il bando Decreto del Direttore n.  12668 del 15/11/2023, autorizzato dalla delibera del 

Consiglio di Dipartimento del 13/11/2023, per l’emanazione del bando per la 

selezione per n. 1 assegni di ricerca per l’Area delle Scienze Sociali, dal titolo <Le 

trasformazioni della solidarietà sociale a seguito dell’evento pandemico=, con 

responsabile scientifica la prof.ssa Laura Leonardi; 

CONSIDERATO che il suddetto Assegno di ricerca graverà totalmente sul progetto 

finanziato all’interno del Bando PRIN 2022 di cui al Decreto Direttoriale n. 104 del 

02-02-2022 <PRIN 2022_LEONARDI - Covid-19 as Cultural Trauma. 

Transformations in Social Solidarity, in Italian Public Opinion and Public Sphere, 

following the pandemic= nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 – Componente 2. Dalla Ricerca all’Impresa - Investimento 1.1 Fondo per 

il Programma Nazionale della Ricerca (PNR) e Progetti di Ricerca di Rilevante 

Interesse Nazionale (PRIN), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - 

Codice Progetto: 20225YEWAB - CUP: B53D23019250006; 

VISTO il Decreto del Direttore n.  14066 del 07/12/2023 per la nomina della Commissione di 

valutazione; 

CONSIDERATO che in data 06/12/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle 

domande, e che alla data suddetta risultano quattro candidature espresse e valide per 

la selezione; 

VISTO il verbale della riunione preliminare della Commissione di valutazione, redatto in data 

12/12/2023 (prot. n. 306020 del 13/12/2023); 



  

  
 

All.05 

PRESO ATTO che nel suddetto verbale viene segnalato quanto segue: <La Commissione rileva una 

incongruenza relativa a quanto è scritto nel bando in riferimento al punteggio minimo che i 

candidati devono conseguire nel colloquio per poter essere considerati idonei, pari a 40 punti. In 

questo caso il minimo per essere considerati idonei coincide con il massimo che pure appare nel 

bando. La Commissione pertanto decide di non procedere all’attribuzione dei punteggi valutazione dei titoli 

e chiede che venga rettificato il punteggio minimo che i candidati devono conseguire nel colloquio per poter 

essere considerati idonei.=; 

CONSIDERATO che pertanto la Commissione di valutazione ha chiuso il verbale di riunione preliminare 

dopo aver segnalato l’errore materiale nel bando, non procedendo né alla valutazione dei titoli dei candidati 

né ai colloqui, che sono previsti per il 19/12/2023 a partire dalle ore 9.30; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Dipartimento del 13/12/2023 che autorizza il Direttore 

all’emissione di un Decreto di rettifica in autotutela del bando in oggetto, relativamente alla frase contenuta 

nell’articolo 4 del bando medesimo <La Commissione stabilisce il seguente punteggio minimo che i 

candidati devono conseguire nel colloquio per poter essere considerati idonei: 40 punti”, in assenza del 

quale risulterebbe tecnicamente impossibile la corretta attribuzione dei punteggi e l’espletamento della 

procedura di selezione; 

PRESO ATTO che nella medesima delibera del 13/12/2023 il Consiglio di Dipartimento autorizza il 

Direttore a stabilire in 20 punti il punteggio minimo per l’idoneità nel colloquio per l’Assegno di ricerca in 

oggetto;  

DECRETA 

 

- di rettificare in autotutela il bando di cui al D.D. n. 12668 del 15/11/2023, relativamente alla frase 

contenuta nell’articolo 4 del bando medesimo <La Commissione stabilisce il seguente punteggio minimo 

che i candidati devono conseguire nel colloquio per poter essere considerati idonei: 40 punti”; 

- di stabilire in 20 punti il punteggio minimo per l’idoneità nel colloquio per l’Assegno di ricerca in 

oggetto. 

 

Firenze, 14/12/2023 

 

        IL DIRETTORE 

    Prof. Marco Bontempi 

MARCO
BONTEMPI
14.12.2023
15:52:40
GMT+01:00


